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Abstrakt:

Název práce: Analýza herního výkonu ve vztahu k různým způsobům

realizace utkání basketbalu minižáků.

Cíle práce: Cílem této diplomové práce je analyzovat a porovnat vybrané

ukazatele herního výkonu hráče ve vztahu k současnému

soutěžnímu systému českého minibasketbalu (5x5 vs 3x3 na

jeden koš).

Metody práce: Jako metoda zjišťování dat byla zvolena metoda pozorování

videozáznamu. Naměřená data byla statisticky zpracována

pomocí základních statistických a aritmetických metod a

následně zpracována graficky.

Výsledky práce: Bylo zjištěno, že v realizaci utkání 3x3 je výskyt četností

vybraných ukazatelů HV celého družstva i jednotlivých hráčů

ve většině případů vyšší.

Klíčová slova: 5x5, 3x3, četnost ukazatelů HV, modifikace, U11, U12,

Baskeťáci TJ Sokol Josefov

Abstract:

Title: Analysis of the game performance in relation to different

types of the match mini-basketball players.

Objectives: The objective of this study is analysis and comparison of the

selected performance indicators of the player in relation to

the current competiton system in the Czech minibasketball

(5x5 vs 3x3 with one basket).

Methods: As a research method, the method of observation of the video

recordings. Using the basic statistic and arithmetic methods,

the measured data were processed statistically and

consequently, graphically also.

Results: It was discovered that frequency of selected performance

indicators is higher , for the whole team as well as individual

players in form of modified minibasketball 3x3, in most

cases.

Key words: 5x5, 3x3, performance indicators, modification, U11, U12,

Baskeťáci TJ Sokol Josefov
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1 Úvod

Při výběru tématu diplomové práce jsem pátrala po něčem, co by po zdárném

zpracování přispělo nejen mně, ale také všem trenérům basketbalu minižáků. Důležitou

roli hrálo také to, aby se jednalo o téma, které by přineslo něco nového, dostatečně

neprobádaného. Vzhledem k počátkům vlastní trenérské praxe u minižákovského

družstva v sezóně 2013/2014, kdy se některé kraje ČR poprvé dobrovolně zúčastnily

minižákovských soutěží zahrnujících kromě tradičního utkání 5x5 také modifikované

utkání 3x3 na jeden koš, svoji diplomovou práci zaměřuji právě na toto téma. Není

tajemstvím, že na hru 3x3 na jeden koš je v České republice nahlíženo spíše negativně.

Mezi trenéry, jak jsem si mohla sama potvrdit, se jedná spíše o nucenou změnu, která

hráčům nic nepřináší. Přitom hra se sníženým počtem hráčů je v basketbalové praxi

zahraničních zemí standardním postupem. Výhody systému s menším počtem hráčů na

hřišti můžeme vidět také na výsledcích některých zahraničních studií. Udává se, že ve

hře s menším počtem hráčů dochází k častějšímu kontaktu s míčem, čímž se také

zkvalitňuje participace hráče na herním výkonu družstva. Každému hráči se zvyšuje

herní příležitost, bez niž by se hráč nemohl dále rozvíjet. V teoretické části diplomové

práce se těmito výhodami zabývám blíže, praktická část by pak měla tyto výhody

potvrdit (či vyvrátit) a přinést argumenty pro trenéry, kteří nad systémem 3x3 na jeden

koš stále váhají.

V teoretické části diplomové práce se zaměřuji na charakteristiku a modifikace

sportovních her obecně, na basketbal a minibasketbal, na pravidla systému

minižákovských soutěží a způsoby jejich úprav, dále na sportovní přípravu dětí a na

sportovní výkon. V praktické části pak analyzuji a porovnávám četnosti vybraných

ukazatelů mezi způsobem realizace utkání 5x5 a 3x3 na jeden koš.

Domnívám se, že vybrané téma si zaslouží daleko větší pozornost, než se ji

v současnosti dostává. Doufám proto, že se tato diplomová práce (kromě zmíněné

argumentace výhod) stane inspirativní a naváže se na ní v podobě dalších diplomových

prací studentů nebo výzkumů lidí, kteří se basketbalu věnují.
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2 Teoretická část

2.1 Charakteristika sportovních her

Sportovní hry představují oblast, která podléhá velkému zájmu lidí na celém

světě. Jsou obrovským fenomén dnešní doby a považují se za součást všech složek

tělesné kultury. Sportovní hry bývají dominantní náplní některých sportovních klubů,

ale i výuky tělesné výchovy a to na všech stupních škol (ZŠ, SŠ, VŠ).

Pro objasnění pojmu sportovní hry je nutné vyjít z definice „pohybová hra”, kterou

v širším pojetí chápeme jako „jakoukoliv kreativní pohybovou činnost” nebo v užším

pojetí, u které vycházíme ze soupeření dvou stran „v boji o společný předmět”, a kterou

vztahujeme ke sportovním hrám (Süss, 2005). Hlavní rozdíl mezi pohybovou a

sportovní hrou shledáváme v existenci či neexistenci zastřešující organizace, které daná

pohybová činnost podléhá. Z obr. 1 je patrné, že pohybové hry jsou nadřazeným

pojmem sportovním hrám.

Obrázek č. 1: Vztah pohybových a sportovních her (Süss, 2005)

Na navození představy o charakteru a podstaty sportovní hry nám pomáhá členění

a klasifikace vytvořená některými českými i zahraničními autory. Jednu

z nejznámějších a nejužívanějších klasifikací a definic sportovních her u nás

shledáváme u Táborského (2007), který se kromě obecné definice sportovní hry jako

soutěživé činnosti dvou soupeřů v jednotném prostoru a čase, kteří podle institucionálně

schválených pravidel usilují o prokázání vlastní převahy lepším ovládáním společného

předmětu, zabýval právě klasifikací sportovních her a to podle těchto hledisek:

1. počet hráčů

2. způsob lokomoce

3. boj o společný předmět

4. herní úkoly, dosahování bodů, vymezení doby trvání
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„Jakékoliv třídění čehokoliv má význam tehdy, přinese – li to nějaký užitek,

prospěje – li to něčemu, pomůže – li to (Stibitz, 1982).” Kromě toho, že hlediska

klasifikace odráží základní odlišnosti mezi jednotlivými sportovními hrami nebo mezi

různými realizacemi konkrétní sportovní hry, společné znaky některých sportovních her

mají své praktické využití, např. zkušenosti z tréninku jedné SH lze přenést do nácviku

či tréninku v dané konkrétní SH. Hughes a Barlett (2002) se ve své studii zabývají

problémem výkonových indikátorů používaných při analýze herního výkonu. Součástí

studie je také struktura sportovních her a struktura invazivních SH, které do českého

jazyka přeložil Süss (2005), jak můžeme vidět na obr. 2 a 3.

Obrázek č. 2: Struktura sportovních her (Hughes a Barlett, 2002 in Süss. 2005)

Obrázek č. 3: Struktura invazivních her (Hughes a Barlett, 2002 in Süss, 2005)

I přes plně zažitou definici uvedenou výše, existují i další, o kterých už se např.

z důvodu staršího data vydání příliš nehovoří. Rozdílnost mezi jednotlivými definicemi

se zdá být nepatrná, spíše se tak jedná o úpravu a doplnění těch prvotních, mezi které
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patří zejména ta od pedagoga Stibitze (1982), který definuje sportovní hru takto:

„Sportovní hra je snaha prokázat převahu nad soupeřem lepším ovládáním jednoho

společného předmětu boje, s nímž se provede to, co soupeř nechce a čemu se brání. Oba

soupeři musí bojovat současně a výsledek utkání je určen pouze konečným součtem

získaných dílčích úspěchů, přinášejících určitý počet bodů.”

Jak vyplývá z definice od Táborského (2007), k uznání oficiálnosti sportovní hry

samotná klasifikace nestačí. Rozhodujícím činitelem je v této oblasti existence instituce

(asociace, federace nebo unie), která danou sportovní hru řídí a koordinuje. To

potvrzuje i Süss (2005), podle kterého jsou sportovní hry úzce spjaty s řízeným

sportovním tréninkem a soutěžemi pořádanými danou institucí. Takovou řídící institucí

je pro basketbal Mezinárodní basketbalová federace (FIBA) v mezinárodním měřítku

nebo Česká basketbalová federace (ČBF) v měřítku regionálním.

2.1.1 Sportovní hry brankového typu

Pro účely diplomové práce se budu blíže zabývat sportovními hrami brankového

typu, i když existují i jiné – pálkovací, síťové nebo některými autory zmiňované

sportovní hry s odrážením o stěnu. Sportovní hry brankového typu jsou charakteristické

přímým tělesným kontaktem mezi soupeři, společnou hrací plochou a současným bojem

o předmět hry. Utkání je limitováno časem, v němž je pro vítězství nutno dopravit míč


[…]


zvýšení četnosti útočných fází hry. My jsme četnost útočných fází hry v této diplomové

práci nehodnotili, ale z logického zamyšlení plyne, že při zvýšeném výskytu střelby se

zvýší také četnost útočných fází hry, jelikož střelba je jejím završením. Protože jsme

hodnotili převážně prohraná utkání proti silnému soupeři, výskyt četnosti střelby u

jednotlivých hráčů byl v obou realizacích utkání velmi nízký. I přesto jsme výsledné

hodnoty porovnali a došli k těmto závěrům: v 16ti případech byla četnost střelby vyšší

ve hře 3x3 – tím se hypotéza H1 potvrdila, ve 2 případech nedošlo ani k jednomu

střeleckému pokusu a v 10ti případech byl výskyt střelby vyšší v utkání 5x5. Co se týká

úspěšnosti střelby, v minibasketbalu 3x3 byl výskyt úspěšné střelby častější pouze v 9

případech z 28. Ve hře 5x5 byl výskyt úspěšné střelby vyšší v 8 případech a v 11

případech nedošlo ani k jednomu střeleckému pokusu hráče, nezáleže na formě utkání.

Zdá se, že úspěšnost střelby na formě utkání nezávisí, i když ve hře 3x3 má hráč na

střelu teoreticky více času a je pod menším tlakem soupeře než ve hře 5x5.
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K četnosti výskytu ukazatelů HV celého družstva se týkala hypotéza H2, která

předpokládala, že ve hře 3x3 na jeden koš bude družstvo v průměru na 5 minut hry

utkání v kontaktu s míčem častěji než ve hře 5x5, a že se tím také zvýší četnost výskytu

dalších vybraných ukazatelů. Z hlediska kontaktů s míčem se tato hypotéza potvrdila,

jelikož četnost výskytu kontaktů s míčem byla vyšší ve hře 3x3. Tím se také zvýšil

výskyt přihrávání, driblingu, zisků míče a akcí 1:1. Hypotéza 2 nebyla potvrzena u

ukazatelů doskakování, vhazování a střelby, u kterých jsme zaznamenali vyšší výskyt

ve hře 5x5.

Víme, že pro vyšší validitu výzkumu by bylo dobré zahrnout utkání více, čehož je

u jednoho pozorovatele velmi těžké docílit. I tak byl však záměr práce splněn, jelikož se

potvrdilo to, čemuž mnoho českých trenérů minibasketbalu stále nevěří. A to, že by

snad model 3x3 mohl být pro mladé hráče přínosem.
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7 Závěr

Cílem této diplomové práce byla analýza a porovnání vybraných ukazatelů herního

výkonu hráče ve vztahu k současnému soutěžnímu systému českého minibasketbalu

(5x5 vs 3x3 na jeden koš) u kategorií U11 a U12. Práce vznikla za záměrem

argumentace výhod utkání se snížením počtem hráčů na hřišti a to z důvodu negativního

hodnocení modelu 3x3 trenéry minižákovských kategorií. V práci jsem si vytyčila 2

hypotézy, které předpokládaly vyšší četnost kontaktů s míčem ve hře 3x3 u jednotlivých

hráčů i u družstva celkově. To mělo vést také ke zvýšení ostatních ukazatelů HV.

Hypotéza H1, která se týkala výkonu jednotlivých hráčů, byla potvrzena, jelikož byl ve

většině případů průměrný výskyt ukazatelů HV na 5 minut vyšší ve hře 3x3. Hypotéza

H2, která se týkala družstva celkově, byla potvrzena pouze zčásti. V průměru vyšší

výskyt jsme zaznamenali u všech ukazatelů kromě doskakování, vhazování a střelby.

Vytvořením této práce jsem si potvrdila, že model 3x3 má u mladých hráčů smysl.

Při hodnocení jsem si všimla nejen vyšší četnosti vybraných ukazatelů, které tak

každému hráči zvyšují příležitost herně se rozvíjet, ale také radosti, kterou hráčům

model 3x3 přinášel. Už v teoretické části práce se zmiňuji o možnostech zvýšení

spokojenosti a motivace dětí k učení a výkonu, které dosáhneme zejména aktivním

zapojením dítěte do utkání. To se, bohužel, v minibasketbalu 5x5 stále nedaří.

V přímém kontaktu s míčem jsou střídavě 1 nebo 2 hráči, ostatní se k míči téměř

nedostanou. Nelze sice tvrdit, že model 3x3 toto zachrání, ale určitě se o to alespoň

pokouší. Každý kontakt s míčem je pro hráče obrovskou zkušeností, proto by bylo

zbytečné oponovat faktem, že rozdíly ve výskytu ukazatelů jsou ve hře 3x3 sice větší,

ale jen o zanedbatelný rozdíl. Myslím si, že soutěžní systém, který Česká republika

v současnosti má, je krokem správným, krokem, který dětem přinese zkušenosti, které

by ve hře 5x5 jen těžce nalézaly.

I přesto, model 3x3 skýtá jednu nevýhodu a to neexistenci přechodové fáze hry.

Otázkou zůstává, jakým jiným způsobem v českých podmínkách docílit hry s menším

počtem hráčů. Z počátku se nabízela hra na šířku hřiště, což nakonec podmínky

neumožňovaly. Do českých hal a tělocvičen se často postranní koše neinstalují nebo

jsou v nepoužitelném stavu. Tím, že se hraje systémem soutěže s jedním utkáním 5x5 a

s jedním utkáním 3x3 je otázka přechodové fáze vlastně vyřešena, jelikož ve hře 5x5 se

vyskytuje standardně, takže o její řešení nejsou hráči ochuzeni. Doufám, že současný
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systém minibasketbalové soutěže bude výchově nejmenších hráčů nápomocen, a že tato

diplomová práce poslouží k záměru, ke kterému byla vytvořena. Tedy, přinést

argumenty výhod modelu 3x3 trenérům, kteří mu stále nevěří.
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