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Otázky k práci:

1. Jak byl stanoven průměr na 5 minut u minibasketbalu 5x5 pro hodnocení četnosti

sledovaných ukazatelů?

2. Jaký význam přikládáte odlišnostem v četnosti jednotlivých sledovaných ukazatelů mezi

dvěma formami minibasketbalu s ohledem pro doporučení do praxe?

Připomínky k práci:

 Kap. 2.3.4 absolutně postrádá jakoukoli zahraniční literaturu, která by poskytla jasné

informace o systémech minibasketbalu či informace o výzkumech konaných ve vztahu

k této problematice.

 Hypotézy jsou nesmyslně rozsáhlé (příliš ukazatelů) a dále v hypotézách chybí vyjádření

významnosti, což neumožňuje výsledky považovat za významně či nevýznamně odlišný.

 V kap. 4.1 chybí detailnější charakteristiky skupiny hráčů, které by nám umožnily detailnější

pohled na charakter týmu (např. průměrný věk hráčů společně se směrodatnou odchylkou,

průměrná doba hráčů ve sportovní přípravě v basketbalu, tělesná výška a hmotnost hráčů

atd.).

 V kap. 4.1.1 mluví autorka o dvou částech výzkumu, ty ale nejsou popsány. Dále je zde

velmi nejasně (možná mylně) formulován výběr hráčů při 3. a 4. podmínce.

 Tvrzení v diskusi, že hypotéza 1 je do jisté míry přijata, je nesmyslné. Pramení to z důvodů,

které jsou uvedeny výše v připomínkách.

 V diskuzi na str. 101 ve třetím odstavci ve třetí větě je zcela nesprávně citováno („názor

Tělesné výchovy nebo 2014“)!!!!
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